A tatem Judæus non esset, utpote Verbum; sed e supernis et e cælo et ex Patre, ut fere etiam divinus Moses natus quidem fuit in Ægypto, sed erat Hebræus ex Hebræis, paternam radicem nobilem ac sanctam habens. Ideoque cum isti, qui cognati ipsi erant, vexarent eum probris, et quæ pro ipsis suscepta erant summopere calumniarentur, concessit deum in Madian, regionemque alienigenarum frequentavit. Deinde cum ad puteum consedisset, filibus Jethro opitulabatur. Hæ enim erant septem numero, patris sui gregem pascentes, cogebantque oves siti laborantes ad canales. Cæterum magno labore hauriebant aquam ob quorumdam pastorum iniquitatem: Moses autem propugnavit eas, et suis ipsius manibus hauriens adaquavit ipsarum oves,

B sicut scriptum est<sup>56</sup>. Quocirca mundum præ se ferre censebimus Jethro, qui erat sacerdos Madianitarum, neque verum ac suapte natura Deum colebat, sed aut creaturas Creatori præferebat, aut ea quæ ex lapide 257 aut ligno erant fabrefacta. Erravit autem eo hic mundus, dæmonia, non Deum adorando. Porro Jethro exponitur *superfluitas*, aut *superfluum*. Ejusmodi sane mundus est, cum totus sit *superfluitas*; eo quod qui mundana curant, nihil eorum quæ necessaria sunt faciunt, sed vanis cogitationibus ebrii, inutilibus voluptatibus toti sunt addicti. Est igitur absque dubio verum, quod iis qui pie vivere volunt, supervacanea carnalium ac mundanarum rerum cogitatio ab ejus quod utile ac necessarium est consecutione abducatur, siquidem verum est illud: « Prudentia carnis inimica est Deo<sup>57</sup>. » Et qui sapit ea quæ mundi sunt, inimicus Dei constituitur<sup>58</sup>. Nimis itaque vere sapit qui mundi res eligit: atque ipse adeo mundus. Ait enim alibi Christus: « Quid profuerit homini si totum mundum lucretur, animæ autem suæ detrimentum patiatur? Aut quid dabit homo in redemptionem animæ suæ<sup>59</sup>? »

8. Discessit igitur Moyses ex Ægypto in Madian; eodem modo et Christus ex Judæa in Galilæam. Vide autem quo pacto una ex filiabus Levi pepererit sanctum Moysen. Atqui plures, nimirum septem, fuerunt filiae Jethro Madianitæ. Nam una est multitudo Judæorum, ex qua et Christus secundum carnem natus est, quod sane velut in typo gesta Moysis adumbrant. Multæ autem sunt mundi quasi filiæ, hoc est, greges quasi nationum in eo habitantium. Christus itaque, relicta ea ex qua natus secundum carnem Synagoga, ad multos gentium greges deflexit, quos mali pastores injuria affleiebant, hoc est, principes hujus mundi. Verum ipse servabat ac defendebat eos. Sed age, dicamus de injuria illa, ut simul modum auxilii aperiamus. Mos est sacræ Scripturæ, ut insitam nobis Dei cognitionem, qua ad res agendas duce utimur, puteo seu fossæ comparet. Nam scientia totius boni tanquam ex fonte mentis in nobis scaturit, et gloriæ Dei cognitio veluti in speculo et in ænigmate<sup>60</sup>. Unde et istos qui contemnunt Dei

<sup>56</sup> Exod. ii, 17. <sup>57</sup> Rom. viii, 7. <sup>58</sup> Jac. iv, 4. <sup>59</sup> Matth. xvi, 26. <sup>60</sup> I Cor. xiii, 12.

directionem, impieque declinaverunt, ut scilicet A  
 daemionibus honorem qui Deo debetur tribuant, gra-  
 viter accusat per vocem Jeremiae, dicens: « Obsu-  
 pit ob hoc caelum, et contremuit terra vehementer,  
 dicit Dominus, quia duo mala fecit populus meus:  
 me dereliquerunt fontem aquae viventis, et foderunt  
 sibi cisternas dissipatas, **258** quae aquam continere  
 nequeunt <sup>41</sup>. » Nam cultus iste falsus est quasi ci-  
 sterna rupta, utpote ex qua nemo potest haurire il-  
 lud verbum vivificum: sed sincera Dei cognitio  
 revera est fons vitae. Puteus itaque est typus insitae  
 nobis notitiae. Caeterum quandiu ad notitiam de  
 Deo recta neque coacta mente usi fuerimus, recta  
 veritatis via grassabimur. Si vero quis daemioniorum  
 fallaciis victus deflexerit ad id quod ipsi placet,  
 tam suam operam illis locabit. Id enim, ut arbitror,  
 figurate significat, quod filiae Jethro hauriant qui-  
 dem aquam, alios autem potentiores eam vi eripe-  
 re. In istiusmodi infirmitatibus dicimus versari  
 eos qui sunt decepti, utpote quibus insita cognitio  
 in absurditatem sit conversa, hoc est, in errorem,  
 atque in id quod daemioniis expedit. Verum hoc vin-  
 dicavit Christus. Nam ipse, profligatis sceleratis  
 pastoribus, potavit aqua vivente, hoc est, suo divino  
 et caelesti verbo. Idcirco ait: « Si quis sitit, veniat  
 ad me, et bibat <sup>42</sup>. » Jethro itaque geret nobis per-  
 sonam mundi, qui superfluitate et vanitate redundat.  
 Septem autem filias dicemus esse gentium cu-  
 jusvis loci nationes, ita ut per unamquamque filia-  
 rum Jethro multitudo significetur. Pastores vero  
 mali atque infesti merito intelligi possint cœtus  
 demoniorum. Sed qui vindicat est Christus, qui et  
 divinis nos inebriat fluentis. Puellae autem, evasis  
 impiorum pastorum injuriis, revertuntur ad Ra-  
 guelem patrem ipsorum, Jethro, inquam. Cui inter-  
 roganti causam tam insuetæ festinationis, illico  
 proferunt auxilium Moysis. Unde et hominem confes-  
 sum domum suam recipit, et Sephoram ei uxorem  
 dat, primariam ex filiabus suis et formosissimam;  
 hæc autem peperit ei Gersam. Nam posteaquam in  
 mundo adjuvat Christus congregationes gentium,  
 cognoscebatur quidem ab illis quos erudiebat, et  
 salvabat quos posset vindicare, atque e manu eor-  
 um qui injurias inferunt, facillime liberare. Atque  
 deinceps perlibenter recipit, quemadmodum et Ra-  
 guel Moysen sanctissimum. Adducit autem veluti in  
 familiaritatem secum tanquam **259** pulcherrimam  
 quamdam sponsam Ecclesiam ex gentibus, quæ per  
 Sephoram intelligitur. Nam Sephora exponitur vi-  
 sitatio, vel *pulchra*, nec non *gratia spiritus*. Visita-  
 vit enim Oriens ex alto <sup>43</sup> illam vere decoram ac for-  
 mosam, Ecclesiam, inquam, donavitque eam xenio  
 caelesti, spiritus sui accessione, nimirum Spiritus  
 sancti participatione. Porro hæc peperit ei Gersam,  
 hoc est, populum revera peregrinum. Qui enim di-  
 vino Spiritu insigniti sunt, et superna visitatione  
 dignati, et ad pulchritudinem veluti ad Filium trans-